Nº 143, quarta-feira, 25 de julho de 201214 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012072500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

No- 970-Exonerar AURINETE TIMBÓ DE ARAÚJO BARROS LI-
MA do cargo de Coordenador, código DAS-101.3, da Diretoria de
Políticas de Educação em Direitos Humanos e Cidadania da Se-
cretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e In-
clusão, a contar de 25 de julho de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

No- 971-Nomear LUIZ CLÁUDIO LIMA COSTA para exercer o
cargo de Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de
Supervisão da Educação Superior da Diretoria de Supervisão da Edu-
cação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o artigo 4o, do Decreto no 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

No- 972-NOMEAR:LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA, para exercer
o cargo de Coordenador de Supervisão e Fomento, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Supervisão e Fomento, da Diretoria
de Educação a Distância da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o artigo 4o, do Decreto no 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

No- 973-NOMEAR:CID LUIZ CARVALHO DE MEDEIROS, para
exercer o cargo de Coordenador de Concessão de Bolsas, código
DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Supervisão e Fomento, da
Diretoria de Educação a Distância da Coordenação de Aperfeiçoa-
mento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, e de
conformidade com o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de
1990, resolve:

No- 1.109 - Fica dispensado JORGE DE OLIVEIRA PEREIRA DO
VALE do encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Ser-
viço, código DAS-101.1, ocupado por Danilo Fialho Severino, da
Coordenação-Geral de Suporte à Gestão Orçamentária da Subsecre-
taria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva.

No- 1.110 - Fica dispensado DANILO FIALHO SEVERINO do en-
cargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, código
DAS-101.2, ocupado por Rangel Silva Maia, da Coordenação-Geral
de Suporte à Gestão Orçamentária da Subsecretaria de Planejamento
e Orçamento da Secretaria Executiva.

No- 1.111 - Fica dispensado JOÃO DA SILVA ABREU do encargo de
substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, código DAS-101.2,
ocupado por Arlington da Silva Oliveira, da Coordenação-Geral de
Suporte à Gestão Orçamentária da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento da Secretaria Executiva.

No- 1.112 - Fica dispensado MARTINHO RAMIRO DE SIQUEIRA
CAMPOS JÚNIOR do encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe de Serviço, código DAS-101.1, ocupado por Jussara Cardoso
Silva, da Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão da Rede da
Diretoria de Desenvolvimento da Rede Federal de Educação Pro-
fissional e Tecnológica da Secretaria de Educação Profissional e Tec-
nológica.

Ministério da Educação
.

No- 1.113 - Fica designado JOSENILTON RODRIGUES SANTOS
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de
Serviço, código DAS-101.1, ocupado por Jussara Cardoso Silva, da
Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão da Rede da Diretoria
de Desenvolvimento da Rede Federal de Educação Profissional e
Tecnológica da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica,
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

No- 1.114 - Fica designado DANILO FIALHO SEVERINO para exer-
cer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão,
código DAS-101.2, ocupado por Arlington da Silva Oliveira, da Co-
ordenação-Geral de Suporte à Gestão Orçamentária da Subsecretaria
de Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva, durante os
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

No- 1.115 - Fica designado JORGE DE OLIVEIRA PEREIRA DO
VALE para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe de Divisão, código DAS-101.2, ocupado por Rangel Silva
Maia, da Coordenação-Geral de Suporte à Gestão Orçamentária da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva,
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

No- 1.116 - Fica designada FRANCISMARA ALVES DE OLIVEIRA
LIMA para exercer o encargo de substituto eventual do cargo Chefe
de Divisão, código DAS-101.2, ocupado por Regina Célia Duboc
Bahia Ribeiro, da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica,
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 704, de 07 de maio de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 08 de maio de 2012, Seção 02, página 12,
que efetivou a redistribuição do cargo vago de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima: Onde se lê: Código da vaga:
0846239, Leia-se: Código da vaga: 0848122.

Na Portaria nº 913, publicada no Diário Oficial da União de
15 de junho de 2012, Seção 02, página 29, que efetivou a redis-
tribuição do cargo vago de Bibliotecário-Documentalista da Univer-
sidade Federal Rural da Amazônia para a Fundação Universidade
Federal do Tocantins: Onde se lê: Código da vaga: 0863133, Leia-se:
Código da vaga: 0900791.

Na Portaria nº 896, publicada no Diário Oficial da União de
15 de junho de 2012, Seção 02, página 28, que efetivou a redis-
tribuição do cargo vago de Bibliotecário-Documentalista da Univer-
sidade Federal Rural da Amazônia para a Fundação Universidade
Federal do Tocantins: Onde se lê: Código da vaga: 0862804, Leia-se:
Código da vaga: 0322128.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 1.891 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor ANTÔNIO CARLOS WITKOSKI, lotado no
ICHL, para apresentação de trabalho científico, intitulado "BRAZI-
LIAN GOVERNMET POLICY FOR RURAL TERRITORIES: AN
INVESTIGATION IN THE AMAZON, BRAZIL", no XIII World
Congresso of Rural Sociology, a ser realizado em Lisboa, Portugal,
no período de 28/07 a 05/08/2012, com ônus limitado à Adminis-
tração Pública Federal.

No- 1.892 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora KATIA HELENA SERAFINA CRUZ
SCHWEICKARDT, lotada no ICHL, para apresentação de trabalho
científico, intitulado "STATE AND SOCIAL MOVEMENTS: NEW
EXPERIENCES OF PRODUCTION AND MANAGEMENT OF
TERRITORIES IN THE AMAZON", no XIII World Congresso of
Rural Sociology, a ser realizado em Lisboa, Portugal, no período de
28/07 a 05/08/2012, com ônus limitado à Administração Pública
Federal.

No- 1.893 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE,
lotada no ICHL, para apresentação de trabalho científico, intitulado
"BRAZILIAN GOVERNMET POLICY FOR RURAL TERRITO-
RIES: AN INVESTIGATION IN THE AMAZON, BRAZIL", no XIII
World Congresso of Rural Sociology, a ser realizado em Lisboa,
Portugal, no período de 28/07 a 05/08/2012, com ônus limitado à
Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA Nº 1.910, DE 24 DE JULHO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) do Vice-Reitor da UFAM HEDINALDO NARCISO LIMA,
lotado na Reitoria, para participar da missão educacional ao Japão,
com o objetivo de estabelecer parcerias que ampliem o programa
Ciências sem Fronteiras, nas cidades de Tóquio, Kyoto, Kobe e Osa-
ka, no Japão, no período de 27/07 a 05/08/2012, com ônus limitado à
Administração Pública Federal.

ROSANA CRISTINA PEREIRA PARENTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da República,
de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 458 - Autorizar o afastamento, com ônus para UFABC, do servidor Eduardo Guéron, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal
do ABC, no período de 28 de julho a 05 de agosto de 2012 (incluindo trânsito), para participar de missão educacional no Japão dentro do
Programa Ciência sem Fronteiras, em Tokio/Yokohama - Japão.

No- 459 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital nº 161, de 20 de dezembro de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 21 de dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 54, de 30 de março de 2012, publicado no Diário
Oficial da União de 02 de abril de 2012, seção 3, página 23, conforme anexo I:

ANEXO I

Administrador:

Nome do candidato Cod. de vaga
Bruno Luiz Scarafiz 0341017

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.187, DE 9 DE JULHO DE 2012

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.010519/2012-55, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor JAIDER MOREIRA DE
ALMEIDA, Técnico em Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão
313, matrícula SIAPE n° 414764, da função de Pró-Reitor de De-
senvolvimento e Gestão de Pessoas, Símbolo CD-003, a contar de 06
de julho de 2012.

MARIA DO SOCORRO NERI MEDEIROS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.231, DE 19 DE JULHO DE 2012

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.010307/2012-78, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia, no percentual de 50 %, a
contar de 18 de junho de 2012, a MARIA CILDA NASCIMENTO
DE LIMA, viúva do servidor falecido em 17 de junho de 2012,
SANSÃO CARLOS DE LIMA, conforme Certidão de Óbito n.º
007600 01 55 2012 4 00044 195 0007565 81, Livro: C44, Folha: 195
e Termo: 7565, emitida pelo 1º Ofício de Registro Civil de Pessoas
Naturais, em Rio Branco - AC, nos termos do Art. 217, Inciso I,
alínea "b", da Lei n.º 8112/1990, combinado com o Art. 40, § 7º,
inciso II, CF, e Art. 2º, inciso II, da Lei n.º 10.887/2004.

MARIA DO SOCORRO NERI MEDEIROS DE SOUZA

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-25T06:22:34-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial